
CADERNO 7  5TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2013

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554815

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 PORTARIA Nº 47 DE 15 DE JULHO DE 2013
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL SANTANA DOS SANTOS GOMES, 
matricula n° 5127726-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Administrativa/Financeira do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 15 a 19/07/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Guionaldo Ribeiro Araujó
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde- Em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554856

PORTARIA: Nº 002/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
Maria Celeste Baena Duarte            Agente Administrativo    76503
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000 339030              2.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos para atender 
despesas emergênciais de pequeno valor em material de 
consumo. O Suprido deverá aplicar os recursos no prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento e prestar contas 
em 15 (quinze) dias subsequentes ao término do periodo de 
aplicação.
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554872

PORTARIA: Nº 065/2013
Objetivo: Participar da Reunião cuja pauta refere-se a 
elaboração do protocolo de acesso com classificação de risco.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06/09/94 com base no 
Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
102660/MERIAN BENOLIEL GOMES (Diretora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554891

PORTARIA: Nº 066/2013
Objetivo: Participar da Reunião cuja pauta refere-se a elaboração 
do protocolo de acesso com classificação de risco
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06/09/94 com base no 
Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194142/ALINE GONÇALVES DE SOUSA (Agente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554909

PORTARIA: Nº 068/2013
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão participar da Reunião 
cuja pauta refere-se a elaboração do protocolo de acesso com 
classificação de risco.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06/09/94 com base no 
Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
86479/IVANILDO RIBEIRO DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

PORTARIA Nº 209 DE 10 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554990

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.217 de 10 de Maio de 2013, publicada 
no DOE nº 32394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
I – Cessar a portaria Nº 176 de 14 de Agosto de 2012, publicada 
no DOE nº 32238,que trata da Comissão de Apoio Técnico na 
UNACON do Hospital Regional de Tucuruí.
II – Designar os servidores a seguir relacionados, responsáveis 
pela Comissão de Apoio técnico na UNACON do Hospital Regional 
de Tucuruí.
Ana Gabriela Sabaa Srur Andrade de Baia
Péricles Henrique Costa Pinheiro
III – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554761

Inexigibilidade: 11/2013
Data: 12/07/2013
Valor: 7.680,00
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e evolutiva para o programa de faturamento de 
procedimentos ambulatoriais de alta complexidade - APAC’S, das 
Divisões de Radioterapia e Quimioterapia do HOL, pelo período 
de 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, Processo 
nº 2013/67.882
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MAXNET INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Lima Duarte, Bairro: Carlos Prates, 141
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MG
Complemento: SALA 01
Email: oncosis@terra.com.br
Telefone: 3134113037
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554871

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 66/2013
Objeto: FORNECIMENTO CONTINUADO DE GASES MEDICINAIS 
LIQUEFEITOS E NÃO LIQUEFEITOS, COM COMODATO 
DOS DISPOSITIVOS DE ARMAZENAMENTO E OPERAÇÃO 
DOS SISTEMAS DE BATERIAS RESERVAS DE OXIGÊNIO; 
AR MEDICINAL E DEMAIS GASES ESPECIAIS APLICADOS 
ATUALMENTE NAS ÁREAS ASSISTENCIAIS DO HOL E NAEE, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br;
Observação: Conforme Termo de Referência, Anexo I do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE CONTRATAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555005

O Hospital Ophir Loyola – HOL, autarquia estadual hospitalar, 
com sede nesta cidade, na Avenida Magalhães Barata n° 992, 
São Braz, torna público, para conhecimento dos interessados(as) 
que objetiva contratar, em caráter temporário, para atender 
excepcional necessidade do serviço, profissionais médicos(as) 

anestesiologistas sob o regime da Lei Complementar n° 
07/1991 e 077/2011, com remuneração de R$ 3.048,03. Os 
interessados(as) deverão dirigir-se ao Departamento de Recursos 
Humanos do Hospital Ophir Loyola, munidos de documentação 
pessoal, currículo profissional, com os devidos certificados e 
comprovação, no período de 15 dias a contar desta publicação, 
no horário de 8 às 12hs e de 14 às 17hs.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554695

PORTARIA Nº 762/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera 
o inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora DENISE COSTA BEZERRA Id. Funcional nº 
57197973/1, Técnica de Enfermeira, lotada na Gerência de 
Neonatologia, no período de  02/07/2013 á 28/12/2013.
PORTARIA Nº 761/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora LICICLEIDE 
BRASIL MONTE Id. Funcional nº 54182306/2, Enfermeira, 
lotada na Gerência de Neonatologia, no período de  01/07/2013 
á 27/12/2013.
PORTARIA Nº 780/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora CYNTHIA 
DE MATOS SARAIVA Id. Funcional nº 54189400/2, Técnica 
em Radiologia, lotada na Gerência de Diagnóstico por Imagem e 
Endoscopia, no período de  18/04/2013 á 14/10/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de julho de 2013.
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
Presidente em Exercício da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554709

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:
PORTARIA Nº.763 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:CASSIUS CLEY BARROS DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57192769/1
CARGO:Assistente Administrativo
LOTAÇÃO:Gerência de Almoxarifado
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias
PERÍODO:15/07/2013 à 13/08/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 15/01/2008 a 14/01/2011
PORTARIA Nº.764 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:LIA LIMA DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 5761883/2
CARGO:Técnica de Laboratório
LOTAÇÃO:Agência Transfusional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias
PERÍODO:16/07/2013 a 14/08/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 08/10/2004 a 07/10/2007


